Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 14/2021 - SESSÃO ORDINÁRIA

14ª  Sessão  Ordinária  da  1ª  Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura - 21 de junho
de 2021.

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e onze
minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto Câmara Municipal de Vereadores
de Braga/RS, presidida pelo Ver. Bolivar José Della Libera (PP), realizada a 1ª Verificação
de Quórum de Abertura, estando presentes os seguintes Vereadores: Ver. Adimir Werner
Schmitt (MDB), Ver. Antonio Carlos Ferreira (PP), Ver. Bolivar José Della Libera (PP), Ver.
Ceni Souza Dalpra (PT), Ver. Dorival Mattos de Morais (PDT), Ver. Fábio Rocha (MDB), Ver.
Ivone Amaral da Silva (PP), Ver. Orlando Ricardo Tavares (PT). O Ver. Everaldo Mangini
(MDB)  apresentou  requerimento  para  abonar  sua  falta  em sessão  plenária,  devido
viagem à Capital do Estado para acompanhar o Prefeito em Audiências de interesse do
Município.  O  Presidente  fez  uma  ressalva  de  que  a  falta  será  avaliada  mediante
apresentação dos comprovantes de participações nas audiências supracitadas. Quórum
suficiente para abertura da Sessão. O Presidente invocando a proteção de Deus e com
fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão. Após a abertura, foi realizada a
leitura de um trecho Bíblico, pelo Ver. Antônio, passando em seguida ao Expediente, na
forma prevista  no Art.  160 do Regimento Interno.  Iniciada deliberação Ata  13/2021
Sessão Ordinária,  de  14  de  junho de  2021,  sendo aprovada,  por  unanimidade.  Em
seguida, o Presidente determinou a leitura das matérias previstas no Expediente, na
forma prevista no art. 162 e 163 do Regimento Interno. Leitura dos OFÍCIOS EXPEDIDOS:
Ofícios nº.  055, 056, 057/2021 e Moção de Pesar nº.  04/2021. Iniciada leitura do(a)
Projeto de Lei Nº 41 de 16 de junho de 2021, que CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO – COMTUR DE BRAGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em seguida o Projeto foi
encaminhado para a  Comissão de Legislação,  Justiça e  Redação Final  e;  de Saúde,
Educação e Assistência Social, para estudo e emissão dos respectivos pareceres. ORDEM
DO DIA: Leitura dos Pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e; de
Finanças  e  Orçamento,  referentes  ao  Projeto  de  Lei  nº.  039/2021.  Em seguida  os
Pareceres foram postos em discussão, não havendo manifestações foram postos em
votação e aprovados por todos. Iniciada apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 39/2021 de 10
de junho de 2021, que INSTITUI PROGRAMA PARA RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS FISCAIS -
REFIS MUNICIPAL,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em seguida o Projeto foi  posto em
discussão, não havendo manifestações foi posto em votação e aprovado por todos. Em
seguida  com  a  concordância  das  Bancadas  foi  suspendida  a  Sessão  e  emitido  os
Pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final; de Agricultura, Pecuária
e Meio Ambiente e; de Finanças e Orçamento referente ao Projeto de Lei nº. 040/2021.
Retornando a Sessão os Pareceres foram lidos e postos em discussão, não havendo
manifestações foram postos em votação e aprovados por todos. Iniciada leitura do(a)
Projeto de Lei Nº 40 de 16 de junho de 2021, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL  A  CONCEDER ANISTIA  DE  100% SOBRE  O  VALOR DOS  CONTRATOS  DO
PROGRAMA TROCA-TROCA DE SEMENTES DA SAFRA 2020/2021 CONFORME RESOLUÇÃO
FEAPER N.º  007/2021.  Em seguida  o  Projeto  foi  posto  em discussão,  não  havendo
manifestações foi posto em votação e aprovado por todos. Finalizada Analise; Discussão

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

e Votação das Proposições.  Nada mais  havendo a tratar,  às  19h35min,  lavrou-se a
presente Ata que vai assinada por mim, 1ª Secretária da Câmara e pelo Presidente da
Mesa Diretora. Câmara Municipal de Vereadores de Braga/RS, aos vinte e um dias do mês
de junho de dois mil e vinte e um.

Ver. Bolivar José Della Libera Ver. Ivone Amaral da Silva
Presidente da Câmara 1º Secretário(a) da Câmara